fascio né carica overo della dicta vigna tollendo et / portando cavoli foglie o 

qualunche altra cosa si fusse da calende di novembre per / infino a calende di maggio 

caschi nella dicta pena di soldi vinti per ciasche/duno et ciascheduna volta et per 

ciascuna carica o fascio soldi quaranta: et / da calende di maggio per infino a calende 

di novembre se alcuno tollesse o por/tasse della dicta vigna niuna delle dicte cose o 

uva o qualunche altra co/sa si fusse caschi in pena di lire cinque di denari et in simile 

pena caschi chi / tollesse soma di pali o di legna o sermeti cioè di lire cinque di 

denari di / qualunche tempo della dicta vigna intendendo sempre per ciascuno et per 

/ ciascuna volta: et se alcuno contrafacesse nelle predicte cose overo in alcuna / 

d’esse ne’ campi lavorativi et caltati in quello medesimo anno overo per uno / anno 

prima cioè tollendo o portando alcuna d’esse cose caschi in pena / della metà d’epse 

pene et per lo intrare o traversare solamente per li dicti / campi non tollendo né 
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portando alcuna d’epse cose caschi nella pena che per / li altri statuti sarà dichiarata 

delle quali pene l’offitiale et notaio predec/to de danni dati n’habbi la quarta parte se 

in mano del camerlengo ve/nire le farà: et la quarta parte n’habbi el campaio se lui el 

trovarà.  

DELLA PENA DI CHI DESSE DANNO IN ORTI D’ALTRI. CAP. 7. 

Et più è statuito et ordinato che qualunche persona di qualunche sta/to o condition 

si sia intrasse o atraversasse o alcuno danno facesse / per qualunche modo o alcuna 

cosa tollesse et portasse d’alcuno orto d’altri / di qualunche tempo caschi in quelle 

medesime pene che di sopra e dichi/arato nello statuto delle vigne et in quello modo 

et per quella forma / che si proceda delli orti et in simili pene che chi entrasse o 

traversasse o al/cuno danno facesse ne’ dicti orti si proceda et se dicti orti fusseno o 

fusse / sodo caschi in pena della metà d’esse pene salvo se dicto orto fusse aban |c. 

8v|donato dal padrone d’epso orto in questo caso caschi el dicto delinquente nelle 

pene che per / li altri statuti seranno dichiarate et stiesi et credasi al giuramento del 

padrone d’epso / orto se dicto orto havesse abbandonato.  

DELLA PENA DI CHI SARÀ TROVATO IN ALCUNA VIA CON FRUCTI. CAP. 8. 

Et più è statuito et ordinato che qualunche persona sarà trovata in alcuna / via nella 

corte di Montalcino con alcuna generatione di fructi et di qua/lunche ragione si sieno